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 Misa - liturgija riječi (2. dio) 

Papina kateheza na općoj audijenciji u srijedu 31. siječnja 2018.  

Imamo potrebu slušati! To je zapravo pitanje života, kako nas dobro 

podsjeća snažni izraz: „Ne živi čovjek samo o kruhu, nego o svakoj riječi što 

izlazi iz Božjih usta“ (Mt 4, 4). To je život koji nam daje Božja riječ. U 

tome smislu govorimo o liturgiji riječi kao „stolu“ koji Gospodin prostire 

da hrani naš duhovni život.  

Taj stol liturgije je izuzetno bogat i u velikoj mjeri crpi iz blaga Biblije (usp. 

SC, 51), kako Starog tako i Novog zavjeta, jer u njima Crkva naviješta jedno 

te isto Kristovo otajstvo (usp. Lekcionar, Prethodne napomene, 5). 

Pomislimo na bogatstvo biblijskih čitanja koja nude tri nedjeljna ciklusa koji 

nas, u svjetlu sinoptičkih evanđelja, prate tijekom liturgijske godine: veliko 

je to bogatstvo.  

Ovdje želim podsjetiti i na važnost otpjevnog psalma čija je zadaća 

potaknuti meditaciju o onome što se slušalo u čitanju koje mu prethodi. 

Dobro je da se psalam otpjeva, barem pripjevni dio (usp. OURM, 61; 

Lekcionar, Prethodne napomene, 19-22). 

Liturgijski proglas istih čitanja, s pjesmama preuzetim iz Svetoga pisma, 

izražava i potiče crkveno zajedništvo, prateći put sviju i svakoga od nas 

pojedinačno. Stoga je razumljivo zašto su zabranjeni neki subjektivni izbori, 

poput ispuštanja čitanja ili njihova zamjenjivanja s nebiblijskim tekstovima.  

Čuo sam da netko, ako ima neka vijest, čita novine, jer je to vijest dana. Ne! 

Riječ Božja je riječ Božja! Novine možemo čitati kasnije. Ali tamo čitamo 

Božju riječ. Gospodin je taj koji nam govori. Zamijeniti tu riječ s drugim 

stvarima osiromašuje i kompromitira dijalog između Boga i njegova naroda 

u molitvi. Naprotiv, [traži se] dostojanstvo ambona i korištenje lekcionara

[1], raspoloživost dobrih čitača i psalmista.  

· Danas povodom blagdana Sv. Cecilije (slavi se 22. studenog), djevice i mučenice, 

zaštitnice zborova i pjevača, svi naši župni zborovi pripremaju koncert koji će biti nakon 

večernje svete mise. Dođite!  

· Od ponedjeljka, 3. prosinca započinjemo s misama zornicama. Mise su svaki dan 

(osim nedjelje) u 6:00 sati. Nema večernjih svetih misa, osim utorkom i petkom kad su 

zajedničke nakane i četvrtkom kad je euharistijsko klanjanje. 

· Petak, 7. prosinca: prvi petak u mjesecu. Mogućnost svete ispovijedi u crkvi od 17:30 

do 18:30 sati. Ispovijed bolesnih i nemoćnih župljana u njihovim domovima bit će od 

9:00 sati. 

· Petak,  7. prosinca:  sastanak obiteljske zajednice u 19:15 sati. Pozivamo sve članove 

obiteljske zajednice na sastanak, kao i sve zainteresirane. Za obitelji koje dođu s djecom, 

bit će osigurano čuvanje djece. Proba zbora mladih “Laudes” u 20:00 sati. Pozivamo sve 

mlade od 14 do 35 godina koji imaju volje i sklonosti prema glazbi, da se pridruže našem zboru.  

· Subota, 8. prosinca: svetkovina Bezgrješnog začeća Blažene Djevice Marije. Misa u 

6:00 sati. Nema večernje svete mise. Proba dječjeg zbora u 10:00 sati. Pozivamo svu 

djecu koja vole pjevati (osobito prvopričesnike). Sastanak ministranata i onih koji to 

žele postati u 11:00 sati. Župna kreativna radionica u 11:00 sati. Pozivamo djecu, mlade 

i odrasle. Susret s katekumenima i odraslim vjernicima koji žele primiti sakramente 

kršćanske inicijacije u 9:00 sati. 

· Župna kateheza za prvopričesnike i krizmanike se nastavlja po redovitom rasporedu 

 · Od ponedjeljka, 3. prosinca: započinju upisi misnih nakana za iduću godinu do trećeg 

mjeseca. Upisi za vrijeme rada župnog  ureda. 

· Traju besplatne instrukcije za djecu osnovnoškolskog i srednjoškolskog uzrasta iz 

hrvatskog, engleskog i latinskog jezika, kemije, fizike i matematike u dvoranama Župe 

srijedom od 20:00 do 21:30 te subotom od 10:30 do 12:00 sati. Pozivamo svu djecu 

kojoj je potrebna pomoć da dođu, ali da se prethodno prijave. Prijave na broj mobitela: 

099/8544-126 (Katarina). Pozivamo i nove studente koji žele postati instruktori, da se 

jave animatorima mladih.  

· BESPLATNE PRIPREME ZA MATURU: iz obveznih predmeta (hrvatski i engleski 

jezik, matematika). Pripreme će početi početkom prosinca, a maturanti se mogu 

prijaviti na e-mail: pripremesvmarkokr@gmail.com ili na broj: 099/ 8544-126 ili u 

župnom uredu.  

· Najavljujemo: subota, 8. prosinca: oratorij (dječja subota) za djecu od 6 do 12 godina. 

Okupljanje je u dvorani ispod crkve u 15:00 sati. U sklopu oratorija s djecom odlazimo u 

posjet Domu za starije i nemoćne osobe koji se nalazi na području naše Župe (Trg 

Slavoljuba Penkale 1) gdje ćemo u 16:30 sati s korisnicima doma slaviti svetu misu. 

Nakon svete mise vraćamo se u Župu gdje se druženje nastavlja do 18:30 sati. Ukoliko 

vaše dijete dolazi, molimo da to označite na upisnu listu u predvorju crkve (inicijalima ili 

križićem).   
· Caritas naše Župe prikuplja prehrambene artikle za potrebite župljane u 

razdoblju od 3 do 16. prosinca. Hrana se može donijeti svakoga dana u župni 

ured od 16:30 do 19:30 sati ili predati djelatnicima Caritasa svake srijede od 

17:00 do 18:00 sati. Novčani prilozi - darovi za potrebe Caritasa mogu se staviti 

u košaricu kod krstionice od 3. do 16. prosinca. 
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  Sveti Franjo Ksaverski 

Sveti Franjo Ksaverski je, zajedno sa svetom Malom Terezijom, zaštitnik misija; 

dok je ova mala redovnica, zatvorena iza rešetki karmelićanskog samostana, 

prikazala svoja trpljenja za širenje Evanđelja, naš je neumorni misionar, u drugom 

razdoblju, ali na istu nakanu, proveo svoj život na dalekim i nepoznatim ulicama 

Istoka. Oba su to vjerodostojna lica misionarskog duha, koji oduvijek pokreće 

Katoličku Crkvu. 

Francesco de Jasu y Xavier, Španjolac iz pokrajine Navarra, rođen je 1506. godine. 

Uz plemenita i učena oca te bogatu i plemenitu majku, sudbina mu je već odmalena 

bila određena: dobar studij i potencijalno sjajna karijera. Da bi ostvario roditeljske 

planove, prvi korak koji je mladi Franjo trebao učiniti odveo ga je u Pariz, čije je 

drevno i čuveno sveučilište nudilo najbolju moguću kulturu, ali i naobrazbu.  

Ondje je susreo Petra Fabera, s kojim je dijelio sobu, kao i još jednog neobičnog i 

postarijega studenta, također Španjolca, po imenu Ignacije Loyolski. Dana 15. 

kolovoza 1534., s tom je dvojicom prijatelja, kao i s još četvoricom istomišljenika, 

dao zavjet hodočastiti u Svetu Zemlju i posvetiti se apostolskom životu u siromaštvu 

i čistoći. Bili su to prvi pripadnici časne družine koja će dobiti ime Družba Isusova. 

Godine 1536. je napustio Pariz i pošao u pravcu Venecije, odakle se nadao uputiti u 

Palestinu. No, to mu se neće ostvariti. Tisuće je prepreka stalo na put tom njegovom 

planu. Tu je zaređen za svećenika i proslavio svoju prvu svetu misu. Potom se u 

Rimu pridružio svome prijatelju Ignaciju te s njime surađivao na sastavljanju 

konstitucija i konačnom utemeljenju Družbe Isusove. 

Franjo je imao trideset i pet godina kada ga je Ignacije, kao general Družbe, zajedno 

sa subratom Rodriguezom odabrao za misije na Istoku. On je, s pravim apostolskim 

duhom, na taj poziv odgovorio jednostavno: „Evo me“. I tako se ukrcao na trgovačku 

lađu, uzevši sa sobom samo brevijar i krunicu. Bio se uputio za Gou.  

U Goi, civilnoj i vjerskoj prijestolnici portugalskog carstva, uspostavio je svoj glavni 

stožer. Neko se vrijeme brinuo za tamošnje siromahe. No, Goa bijaše za nj premalena 

pa ga je misionarski žar ponio dalje, do stanovnika bližih i daljih otoka o kojima je 

čuo, a koji još nikada ne bijahu primili kršćansku poruku. I tako bi koristio svaku 

prigodu za ukrcati se i posjetiti te daleke ribarske otoke – primjerice Sri Lanku – a 

također i one gdje su još živjeli necivilizirani stanovnici, kako bi i ondje posijao Riječ 

Božju. 

Godine 1549. naš se misionar iz Goe bio uputio sve do tajnovita Japana, gdje je uspio 

osnovati malu kršćansku zajednicu, iako nije poznavao ni jezik, niti običaje. 

Iz Japana je u pratnji mladoga Kineza pokušao doprijeti i do Kine, bajkovite zemlje, 

odakle su, prema riječima Japanaca, dolazile sve najljepše stvari. 

No, došavši u Singapur, na svega stotinjak kilometara od kineske luke Canton, teško 

se razbolio. Umrijet će od upale pluća, gotovo potpuno sam, u zoru 3. prosinca 1552. 

godine. Prije nego što je umro, mladi mu je Kinez, koji ga je pratio, u ruke stavio 

upaljenu svijeću, simbol svjetla kojega je ovaj revni misionar želio pronijeti svim 

krajevima svijeta. 

DAT

UM 

DAN KALENDAR SAT NAKANA 

3.12. PON 
Sv. Franjo 

Ksaverski 

  6:00 Misa: † Nada Tuzlak i Anđelka 

Štetić;  

† Dragan Babić  

4.12. UTO Sv. Barbara 

  6:00 

18:30  

Misa: † ob. Punčec 

Misa: † Franjo i Ivka Klarić,  

Ana i Stjepan Barilić; † Zdenko i 

Ivan Jurić 

5.12.  SRI Krispina   6:00 Misa: † Marija Coner 

6.12. ČET Saturnin   6:00  

18:30 

 

19:00 

Misa: nema nakane 

Misa: † Nikola i Ika Pavičić; 

- na nakanu 

Klanjanje pred Presvetim 

7.12. PET Sv. Andrija   6:00 

18:30 

Misa: - na čast Ocu nebeskom 

Misa: † p. Tadej i roditelji 

† Nikola i Katarina Govedić 

8.12. SUB Naum   6:00 

 

16:30 

17:30 

Misa: † Magdalena Šarčević, 

god. i obitelj 

Misa: Dom umirovljenika 

Vjenčanje: Jurica - Vuković 

9.12. NED 

DRUGA 

NEDJELJA 

DOŠAŠĆA 

  7:30 

   

  9:30 

 

11:00  

18:30 

Misa: † Mihael i Robert Janić,  

p. Nevinko Dušak 

Misa: † Marica i Marijan 

Radovčić, Anka i Marijan Vučak 

Misa: ŽUPNA  

Misa: † Dražen i Milka Kuljko, 

Suzana Hrđok, Stana Kahlina 


